
Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

All’albo on line

Agli atti del fascicolo  “I care : Don Milani contro la dispersione”

Agli operatori economici di cui all’elenco secretato ex.art.53 d.lgs.50/16

CIG Z6C3A73C5C

Oggetto:  Determina di aggiudicazione di un servizio di educativa scolastica nell’ambito del progetto   “I
care : Don Milani contro la dispersione”  per un totale di € 4.557,33 onnicomprensivi.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.lgs. 50/16 e ss. mm. ii. Ed in particolare l’art.36, c. 2, lett. a)  che regola gli affidamenti diretti per
importi inferiori ai € 40.000;

VISTE   le delibere del Collegio Docenti n. 11 del 27/10/2022 e n. 20 del 22/12/2022 con le quali è stato
aggiornato il PTOF per il triennio 2022-2025;

VISTA   la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto n.  40  del  09/01/2023,  con la  quale è stato approvato
l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022-2025;
VISTA   la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  49  del  15/02/2023  di  approvazione  del  Programma
Annuale Esercizio finanziario 2023; 
VISTA   la delibera n. 75 del 16/12/2020 di approvazione del regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;
 VISTO   il Regolamento per il reclutamento di esperti esterni approvato dal Consiglio d’Istituto con   delibera n.
90 del 14/1/2021;
VISTA la propria istanza prot. 7895 del 09/12/2022 all’Amministrazione Comunale di Misterbianco di un
finanziamento di 5.000 € per la realizzazione del  progetto per la scuola Primaria  “I care : Don Milani
contro la dispersione” registrata al Protocollo del Comune di Misterbianco in data 12/12/2022 con Prot.
N. 0078957;
VISTA la  determina n. 3142 del  14/12/2022 del  Responsabile del  IX Settore Funzionale del  Comune di
Misterbianco con cui si concede un finanziamento di 5.000€, erogato con mandato n. 7120 del 15/12/2022
e riscosso con reversale n. 35 del 20/12/2022 per la realizzazione di un progetto finalizzato alla lotta alla
dispersione scolastica da concludersi entro l’a.s. 2022/23;
CONSIDERATO  che il citato progetto prevede l’impiego del docente interno alla scuola, Referente per la
dispersione;
CONSIDERATO  che  il  citato  progetto  prevede  l’impiego  di  n.1  psicologo,  di  n.  2  o  più  educatori
professionali, di n. 1 esperto di laboratorio teatrale  e che tali figure non sono presenti all’interno della
scuola;





Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

VISTA la  propria  determina  a  contrarre  prot.  2052  del  23/03/2023  per  l’avvio  del  procedimento  di
aggiudicazione di un servizio di educativa scolastica nell’ambito del progetto  “I care : Don Milani contro la
dispersione” 
VISTE le  lettere  d’invito  prot.  2056  del  23/03/2023  inviate  tramite  PEC  ai  seguenti  Enti,  operanti  sul
territorio,  con  provata  esperienza  nel  settore  dell’educativa  scolastica  e  della  prevenzione  del  disagio
minorile:

 Società Cooperativa Sociale Marianella Garcia Onlus p.iva 02291910871 
 Cooperativa Sociale T.E.A.M. - Ti Educa A Migliorare   CF  03868720875 
 Cooperativa Sociale Penelope a.r.l. Onlus p.iva 01094080866
 Associazione Sacro Cuore Onlus Istituto educativo assistenziale


ATTESO che  allo  scadere  del  termine  previsto  per  l’invio  delle  offerte  risulta  pervenuta  una  sola
candidatura da parte della Società Cooperativa Sociale Marianella Garcia Onlus assunta al prot. 2257 del
30/03/2023 che offre un ribasso del 10,00% rispetto alla base d’asta da intendersi applicato in ugual modo
a tutti i costi orari delle diverse figure previste dal progetto per un totale di € 4.395,33;

ATTESO che il Quadro economico pre-gara  e post gara risulta così determinato :

FIGURA RICHIESTA

costo/
ora pre- 
gara

Ore 
richieste

totale 
onnicompr
ensivo a 
base asta

costo/ora 
POST gara 
ribassato 
del 10%

Tot post 
gara 
ribassato 
del 10%

Psicologo iscritto all’albo categoria E1 del CCNL 
Cooperative sociali € 23,81 30 € 714,30 € 21,43 € 642,87

Educatore professionale categoria D1 del CCNL 
delle cooperative sociali € 21,21 140 € 2.969,40 € 19,09 € 2.672,46

Esperto di laboratori di teatro con documentata 
esperienza € 30,00 40 € 1.200,00 € 27,00 € 1.080,00

TOTALE ONNICOMPRENSIVO € 4.883,70 € 4.395,33

ATTESO l’offerta prot. 2257 del 30/03/2023 pervenuta dalla Società Cooperativa Sociale Marianella Garcia
Onlus p.iva 02291910871 risulta corredata dai seguenti documenti:

 Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai  sensi dell’articolo 3 della legge 136 del 19
agosto 2010;



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

 Patto d’integrità redatto ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante
“Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della  corruzione e  dell'illegalità nella  pubblica
amministrazione”;

  Dichiarazione  relativa  all’inesistenza  delle  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  ad  una
procedura d’appalto o per l’affidamento diretto elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO che  l’offerta  dell’operatore  Società  Cooperativa  Sociale  Marianella  Garcia  Onlus  p.iva
02291910871  risulta rispondente alle richieste dell’Istituzione scolastica;

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento mediante procedura diretta e con applicazione del criterio
dell’offerta al minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, c.2, lett. a), e 95 comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici,  nonché nel rispetto degli  indirizzi  forniti dalle Linee Guida
ANAC sul punto, in quanto affidamento il cui valore è inferiore a € 40.000,00.

RITENUTO inoltre, in considerazione del ribasso del 10%, di poter applicare l’utilizzo del “quinto
d’obbligo” ex art.106 comma 12 del d.lgs.50/16 con l’affidamento di n. 6 ore aggiuntive di Esperto
di laboratori di teatro al costo orario di 27€ onnicomprensivi rideterminando il totale POST- gara
sopra indicato di € 4.395,33 al definitivo totale POST gara di  € 4.557,33.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si
intendono trascritte;

2. di accettare l’offerta della Soc. Coop. Soc. Marianella Garcia Onlus così determinata: 

FIGURA RICHIESTA ore
costo/ora 
POST gara Tot post gara

Psicologo iscritto all’albo categoria E1 del CCNL Cooperative sociali 30 € 21,43 € 642,87

Educatore professionale categoria D1 del CCNL delle cooperative 
sociali 140 € 19,09 € 2.672,46

Esperto di laboratori di teatro con documentata esperienza 40 € 27,00 € 1.080,00

Esperto di laboratori di teatro con documentata esperienza (utilizzo
del “quinto d’obbligo” ex art.106 comma 12 del d.lgs.50/16) 6 € 27,00 € 162,00

TOTALE ONNICOMPRENSIVO AFFIDATO € 4.557,33

3. di non richiedere garanzia definitiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.
50 in virtù del ribasso applicato dall’operatore;



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

4. di procedere ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) e nel rispetto dell’art 32 comma 6 all’affidamento
diretto del servizio di educativa scolastica nell’ambito del progetto  “I care : Don Milani contro la
dispersione”   per  un  totale  di  €  4.557,33  onnicomprensivi  alla  Società  Cooperativa  Sociale
Marianella Garcia Onlus Via Montepalma 45/A - 95122 Catania p.iva 02291910871 ;

5. di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10,
lettera  b)  (senza  avvalersi  della  clausola  di  stand e  still)  e  comma 14  del  Codice  dei  contratti
pubblici, anche mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

6. di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di
spesa A03/13 Realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica a.s.
2022/2023 del Programma Annuale E.F. 2023;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241,  quale Responsabile del  Procedimento il  Dirigente Scolastico dott.
Giulio Giambrone

8. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determina nell’Albo informatico di questa
Istituzione Scolastica e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

9. di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura
ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.

Quanto premesso e determinato, si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per univoca
competenza dirigenziale, considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi
dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle
attività  negoziali  necessarie  all’attuazione  del  PTOF  e  del  programma  annuale,  nel  rispetto  delle
deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45.

Il Dirigente Scolastico

Giulio Giambrone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


